事 務 連 絡

令和 7年 9月 26日

地区及び職域薬剤師会 担当者 各位

公益社団法人東京都薬剤師会

写しの通り、がん研究会有明病院から研修会開催のご案内がありました。貴会会員への周知をよろしく

お願いいたします。

○写

令和 7 年 9 月吉日

東京都薬剤師会

会長 髙橋 正夫 様

公益財団法人がん研究会有明病院

                                院長補佐・薬剤部長 山口 正和

東京都緩和ケア研修会（多職種）WEB 開催のご案内

謹 啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、東京都がん診療連携協議会の運営にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当院は東京都の「都道府県がん診療連携拠点病院」として、各種研修会の企画実施を担当しており

ますが、この度、標記研修会を下記のとおり開催することといたしました。

お忙しい折誠に恐縮ですが、貴会に所属されている薬剤師をはじめとした方々に、ご参加を賜りたくご案

内申し上げます。

                                           謹白

記

1．研修会名：東京都委託事業 東京都緩和ケア研修会(多職種)

2．対 象 者：東京都内の施設に勤務する多職種の医療従事者。

 ・特に緩和ケアの知識や経験が少ないと感じる方、緩和ケアにおける多職種連携が

難しいと感じる方を対象とした、緩和ケアの基本や多職種連携を学ぶ研修会です。

      ・経験問いません

3．定  員：各回 24 名（先着順）

4．開 催 日：第 1 回 2025 年 10 月 30 日（木）

       第 2 回 2025 年 12 月 17 日（水）

       第 3 回 2026 年  2 月 18 日（水）

18:00～20:50 予定 (受付開始 17:40～) 3 回共に同じ内容となります。

5．開催形式：zoom ﾐｰﾃｨﾝｸﾞ機能を使用した WEB 研修会

6．応募方法：添付資料参照

7. 参 加 費：無料

＜担当窓口＞

公益財団法人がん研究会 有明病院

がん対策事務局（総務課）

電話 03-3570-0397（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

E-mail gantaisaku@jfcr.or.jp

東京都委託事業
東京都緩和ケア研修会(多職種)web

●第1回 2025年10月30日(木)
●第2回 2025年12月17日(水)
●第3回 2026年 2月18日(水)
▸各回、同じ内容になります。

▸18:00～20:50予定(受付:17:40～)

【 対 象 】 ▸東京都内の施設に勤務する多職種の医療従事者。
▸特に緩和ケアの知識や経験が少ないと感じる方、緩和ケアにおける多職種連携が
難しいと感じる方を対象とした、緩和ケアの基本や多職種連携を学ぶ研修会です。
▸経験問いません。

18:00-18:05 ( 5分) 開催概要
18:05-18:20 (15分) 多職種の役割 1 薬剤師
18:20-18:35 (15分) 多職種の役割 2 リハビリ職
18:35-18:50 (15分) 多職種の役割 3 管理栄養士
18:50-19:00 ( 5分) 休 憩
19:00-19:15 (15分) 多職種の役割 4 MSW
19:15-19:30 (15分) 多職種の役割 5 心理職
19:30-19:35 ( 5分) 休 憩

●講 義

●グループワーク／まとめ

19:35-20:25 (50分) グループワーク
20:25-20:45 (20分) グループ発表・討論
20:45-20:50 ( 5分) まとめ

第1回申込フォーム
応募〆切：2025年10月20日(月）

第2回申込フォーム
応募〆切：2025年12月3日(水）

第3回申込フォーム
応募〆切：2026年2月4日(水）

■対 象：東京都内の施設に勤務する多職種の医療従事者 (薬剤師,リハビリ職,管理栄養士, MSW ,心理職等)
▸定員先着24名(各回)（※受講確定が決まり次第メール連絡いたします。）

■事前学習：研修会受講にあたり、YouTube限定配信による事前学習をお願いいたします。
▸受講される方に、YouTube限定配信用のURLを送付いたします。(※開催日の1週間前頃に配信予定）

■申 込：Googleフォームより参加申し込み手続きをお願いいたします。

※ 本研修会は国が定める「がん等の診療に携わる医師等に対する緩和ケア研修会」とは異なります。
（診療報酬の算定要件には該当しません。）

お問い合わせ
がん研究会有明病院 がん対策事務局（総務課）
電話 03-3570-0397(ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ) E-mail: gantaisaku@jfcr.or.jp

参加費無料

先着24名(各回)

18：30 20：00

9月29日｜月｜
2025年

第6回

がんに関連した
呼吸困難のマネジメント

https://qr.paps.jp/QPLA7
上記アドレスまたはQRコードでの事前登録が必要になります。
1施設から複数ご参加の場合も、お一人ずつ事前登録をお願い申し上げます。
お名前、ご所属はわかりやすくご入力下さい。
（不明瞭な場合は、セキュリティの観点から参加を承認できません）
●定員500名（先着順）

申し込み締切り 9月29日（月） 17時
お申し込みは
こちらから

Ⅰ．開会の辞
がん研究会有明病院 病院長 佐野 武

Ⅱ．本カンファレンスについて
がん研究会有明病院 緩和ケアセンター長 松本 禎久

Ⅲ．講演
座長 国立がん研究センター中央病院 緩和医療科 科長 里見 絵理子

がん研究会有明病院 緩和治療病棟 師長 水野 俊美

がんによる呼吸困難治療
がん研究会有明病院 緩和治療科 副医長 岡久 将暢

1

呼吸困難に対するアルゴリズム治療
国立がん研究センター中央病院 緩和医療科 医員 阿部 晃子

2

呼吸困難に対する看護ケア
国立がん研究センター中央病院 看護部 緩和ケアチーム専従看護師 近藤 麗子

3

呼吸困難への心理的アプローチ（リラクセーション法の実際など）
がん研究会有明病院 腫瘍精神科 公認心理師 厚坊 浩史

4

在宅医療における呼吸困難のマネジメント
医療法人社団月明会 あかり在宅クリニック 院長 十九浦 宏明

5

Ⅳ．国立がん研究センター中央病院・がん研有明病院からのお知らせ

Ⅴ．閉会の辞
国立がん研究センター中央病院 病院長 瀬戸 泰之

お問合せ kanwa-renkei＠ml.res.ncc.go.jp

	緩和ケア研修会の開催案内.pdf
	3_令和7年度_東京都緩和ケア研修会(多職種)_ポスター_がん研究会有明病院.pdf
	第6回がん緩和ケア地域連携カンファレンス_フライヤー（最終）.pdf
	スライド 1